1

平成１５年度

第１回理事会 議事録

１．会議名  平成１５年度「第１回理事会」

２．日 時  平成１５年７月３１日（木）１８時３０分～２０時００分

３．場 所  社団法人  日本新体操連盟・事務局（東京都港区西麻布３－２２－９）

４．出席者  二木英徳（会長）、朝倉正昭（副会長）、荒井隆、（専務理事）、

福本隆（常務理事）、渡辺守成（常務理事）、山﨑浩子（理事）、
岡久留実（理事）、橋本千波（理事）、岩本晃（理事）、崇島慎一（理事）、
池田真喜子（理事）、田中元（監事）

欠席者     高橋明（副会長）、石崎朔子（常務理事）藤島八重子（理事）、
秋山エリカ（理事）、上村郁子（理事）、谷原誠（理事）、横田章（監事）

以上 7 名委任状提出

５．会長挨拶 社団法人となって第 1 回目の理事会をむかえ、従来の全日本新体操クラブ

連盟・理事会と基本的には変わりは無いが、法人格となったことで社会的

にも責任を持つ事となり、理事会においても身を引き締めて行きたい。

６．議長   社団法人  日本新体操連盟・定款により議長は二木英徳会長が勤めた。

７．報告

１ 社団法人設立許可の報告（報告者：渡辺守成常務理事）
    社団法人の認可経緯について
     10 年間の年月をかけ、文部科学省へ書類を提出し認可を頂いた旨を報

告した。
「社団法人  日本新体操連盟」設立総会との変更点について

設立総会時の社団法人設立許可申請書と提出時の社団法人設立許可申

請書の変更点として
① 第 2 章 目的及び事業 第 4 条（目的）について「わが国におけ

る新体操の統括団体として」と文言を付け加えた事。
② 第 2 章 目的及び事業 第 5 条（事業）について文言上変更が生

じた事。
③ 役員について 岩本晃監事が理事に変更となった事。
を報告した。

         ②の変更の際、二木会長より国際競技会の認識について、質問が発せ

られ、ＦＩＧ管轄である事、派遣については財団法人日本体操協会と

協力していく事を確認した。

 2

     ２ 「第１回総会」「設立パーティ」の開催について
       定款第 27 条関連事項（報告者：渡辺守成常務理事）
        第 1 回総会について
         設立総会（発起人会）から第 1 回総会への流れを説明し、総会の日時、

会場、時程、出席者、総会での説明事項を報告した。第 1 回総会では

設立総会時と提出時との変更点を伝える事で確認した。
        設立パーティについて
         設立パーティの出席者について二木会長、福本常務理事からスポンサ

ーを呼ぶ事が提案され、スポンサー、マスコミ、放送局、元監事に案

内状を送付することで確認した。

     ３ 2003 年度社団法人  日本新体操連盟 登録状況について
       定款第 7 条関連事項（報告者：池田真喜子理事）
        2003 年度社団法人  日本新体操連盟への加盟登録登録が終了し前年度よ

り 19 クラブ増え 391 クラブの登録が会った事、山口県、佐賀県より登

録が無かった事を報告した。

     ４ 第 12 回全日本新体操クラブ選手権 参加クラブ数について
       定款第 5 条第 4 項関連事項（報告者：池田真喜子理事）
        第 12 回全日本新体操クラブ選手権のエントリーを締切り、188 クラブの

エントリーがあった事、また過去に比べてＳＳＪ（シニア 2 名、ジュニ

ア 1 名）エントリーチームが増えた事を報告し、増えた事について 2002
年度に変更となった国際ルールにクラブが対応してきた事、また全日本

新体操クラブ連盟時代から続けてきた一貫指導によってシニア選手が増

えてきたと思われる事を報告した。

     ５ セミナー終了報告
       定款第 5 条第 2 項関連事項（報告者：池田真喜子理事）
        2003 年度上半期に行われたセミナーの開催報告、決算報告をした。

     ６ その他
        その他のことについては報告されなかった。

８．審議事項
 第 1 号議案 第 12 回全日本新体操クラブ選手権 審判構成について
       定款第 5 条第 4 項関連事項（説明者・池田真喜子理事）
        審判構成について、帯同派遣申請クラブを報告、石崎朔子常務理事との

協議の上作成した構成案を提案し、承認された。

 第 2 号議案 イオンカップ 2003 エントリーチームについて
       定款第 5 条第 4 項関連事項（説明者：池田真喜子理事）
        イオンカップ 2003 についてエントリーを締切り、世界各国より 9 チー

ムのエントリーがあり、渡航費の面も含めて、各大陸１チームずつとす

るか、エントリーのあった９チームを全て参加させるかを協議し、選手

の宿泊費について将来検討することを確認し、昨年程度の規模（世界１

０カ国１２クラブチーム）を前提に全エントリーチームを参加させる事

で承認された。

 3

 第 3 号議案 財団法人日本体操協会 功労賞の推薦について
       定款第 22 条関連事項（説明者：池田真喜子理事）
        功労賞の推薦基準、過去の推薦者等を説明し、池田理事より福本隆常務

理事を推薦することが提案され承認された。

 第 4 号議案 その他
        その他の事については審議されなかった。

９．議事録署名人決定
       議長は、議場に諮り、福本常務理事、渡辺常務理事を指名した。

１０．閉 会 議長は、議場に諮り、報告事項、審議事項の終了を確認し、20 時 00 分に

閉会を宣言した。

この議事録が正確であることを証するため、議長ならびに議事録署名人は次に署名押印す

る。

平成１５年７月３１日

平成１５年度 第１回理事会

議    長  二 木  英 徳

議事録署名人  福 本  隆

同     渡 辺  守 成